
営業担当

池田 絵理子(4代目就任予定)、
谷田部 良、 戸賀沢 覚、
中林 広視

Ｔｅｌ 03-3790-2222

お問い合わせ

New Year Journal 2020
令和2年 1月 20日発行

Vol. 5

株式会社池田車框製作所

２級めっき技能士に1名が合格！

新年あけましておめでとうございます。年末年始はいろいろと世界を揺さぶるニュースがありましたが
災害の無い、希望に満ちた一年となりますことを心よりお祈り申し上げます。また今年は東京オリンピック
も開催されますので、賑やかな一年となり、少しでも景気が回復することを切望いたします。少しでも皆様
のお役に立てますよう、今年も精一杯精進いたしますので、何とぞよろしくお願い申し上げます。

昨年は２級めっき技能士に
1名合格しました！弊社の
第一工場のめっきの花形・
銀めっき担当の青木です。
最近は諸事情により製造
部は経験者の中途入社が
多かったのですが、青木
は８年前に未経験で入社
し、地道に努力を続けて

現在銀めっきの担当者となっております。入社当初に
何度か技能試験に挑戦した時は合格できなかったので
すが、めっきの現場で実力をつけて、久々の挑戦で一
発合格しました！非常に要領が良いタイプで、本人が
残業を希望していますので、銀めっきのご依頼はご遠
慮なくお申し付けください。現在、１級技能士５名、２級
技能士３名となりました。昨年は学科のみ合格者が
数名おりましたので、来年のJournalでも良い報告が
できますように、今年も社員一同頑張ります！

2021年7月RoHS指令適用除外項目の削除

2021年7月22日にRoHS指令適用除外項目が削除され、快削黄銅
等の「鉛」を添加し快削性を向上させた合金が使えなくなるそうです。
私共でもかなりの品種数の快削黄銅品のめっき加工を承っております
ので、今年は順次素材の変更が検討されていくことが想定されます。
昨年中、既に素材を変更してのめっきの試作をご依頼いただいたお
客様もいらっしゃいますが、素材や加工油が変更となった場合は、脱
脂工程やめっき工程におきまして、変更点が発生する可能性がござい
ます。素材変更をご検討の際には、変更決定前に、お品物毎にめっき
の試作をご依頼いただけますと幸いです。

弊社が使用している脱脂剤のメーカさんは、加工油と脱脂剤のマッ
チングなども行ってくださいますので、素材だけでなく、加工油が変更
となる場合も事前にお声掛けをいただけますとありがたいです。
特に、めっき後のかしめ等、後加工があるお品物は、素材変更時に
後加工性に変化が起きる可能性がございますので、めっきの試作に
て十分に品質のご確認いただけますようお願い申し上げます。

創業85年設立80周年を迎えました

2019年12月3日をもちまして、お陰様で、
会社設立80周年を迎えることができました。
創業は社長曰く85年ということです。この長
い間、どれだけたくさんの方々に支えていた
だいて、池田車框の今があるのだろうと考え
ますと、本当に皆様には感謝の気持ちしか
ございません。創業時はサイドカーの部品を
製造していたと聞いておりますが、現在は主
力の自動車・コネクタ部品に加え、スマートメ
ーターやリチウムイオン電池の部品などに
携わっております。新年早々に太陽光発電
＆電気自動車の部品の試作作りにもご協力
させていただきました。時代と共に、お役に
立てる分野を広げられますよう、今年も
新たな課題に挑戦して参ります。

東京オリンピック前の
ご依頼はお早めに

青木 寛行

私共のおります京浜島は羽
田空港の真横ですので、東
京オリンピック開催時の道路
の状況が現時点では全く読
めません。。海外からの要人
来日ラッシュの際は最悪、京
浜島の道路が封鎖されて納
品が遅れてしまう可能性もあ
りますので、ご依頼はお早め
にお願い申し上げます。


